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saadanne Beretninger, sorinden Direktionen turde paatage sig Ansvaret for de paagjældende
Mindesmaerkers definitive Kjøb til Fredning, kræve efterfølgende Undersøgelser, spredte til de for-
skjelligste Sider, hvorved uforholdsmæssig store Krav vilde blive stillede baade til Direktionens

forhaandenværende Arbeidskraefter og til dets Pengemidler, idet der ofte maatte foretages fore-
løbige Reiser til Egne, hvor senere Undersøgelseskommissionerne efter en almindelig Udsigt over

samtlige tilstedeværende Mindesmærker skulde udvælge de mest karakteristiske og de bedst bevarede
til fremtidig Fredning. At gaa saa vidt som man er gaaet i andre Lande, ved Lovbud at

paabyde Bevaring saavel af alle Oldtidsminder som af alle jordfundne Oldsager for det ved-

kommende Land selv, har nemlig Direktionen ikke vovet at foreslaa. Det medfølgende østerrigske
Skrift turde vise, at det med Hensyn til Fortidsniindernes Bevaring staar sig slettest i de

Lande, hvor slige Lovbud ere gjældende, men bedst der, hvor man, som hos os, har valgt at

gaa Frivillighedens Vei og med synligt Held appelleret til Folkets Nationalfalelse Selv om

man ved en Lov vilde paabyde, at intet Fortidsminde maatte forsti)rres, sorinden Undersøgelses-
kommissionerne havde afsøgt de forskjellige Egne og givet sit Skjøn om de enkelte Mindesmærker,
der eventuelt skulde fredes—af det Offentltge, er det at befrygte, at en saadan Foranstaltning
vilde af Mange betragtes som hæmmende Agerbrugets Fremskridt og som, et Indgreb i Eien-

domsretten, i Særdeleshed da hver enkelt Mands Krav paa en hurtigst mulig Undersøgelse as
netop hans Eiendom umulig vilde i saa vid Udstrækning kunne fyldeftgjores Hertil kommer

endnu, at en ikke ringe Del af de allerbetydeligste af vore Fortidsminder heldigvis maa

siges paa en eller anden Maade allerede at være sikkret mod Ødelæggelse med Undtagelse
navnlig af de mærkelige Sjøringsvolde i Thy, om hvis Bevaring Direktionen for Tiden har
indledet Underhandlinger.

Et virksommereMiddel til at standse eller imødegaa den ligefuldt høist beklagelige Øde-
læggelse af de andre, i faa mange Retninger betydningsfulde nationale Mindesmærker, turde

det formentlig være, hvis Direktionen kunde erholde en For-øgelse as den samme hidtil tilstaaede
aarlige Bevilling, hvorved Underføgelsesreiserne og navnlig Fredningerne ved Kjøb vilde faae en

større Udstrækning end før. Allerede en Forhøielse fra 7,000 til 10,000 Kr. aarlig maatte

formentlig væsentlig kunne bidrage til den gode Sags hurtigere og bedre Fremme, idet Direk-

tionen, i Henhold til de fra mange Sider indhentede Oplysninger, efterhaanden derved vilde
uden Ophold kunne hindre de mest truende ·Ødelæggelser. ' » ·, » » «

Som en anden formentlig heldbringende eller dog lettende Foranstaltning tillader

Direktionen sig fremdeles at henstille til det høie Ministerium, om der ikkeitillige ved eventuel

Forhandling med Justits- og Indenrigsministeriet, maatte kunne meddeles Direktionen en

almindelig og staaende Bemyndigelse til, uden paafølgende Autorisation fra de

nævnte Ministeriet, i sammes Navn at frede de vigtigste Mindesmcerker paa Præstegaardes,
Skolers, Kommuners og offentlige Stiftelsers Jorder og i deres Skove, medens Direktionen

tidligere i hvert enkelt Tilfælde har maattet indlede en temmelig vidtløftig Korrespondance
med Ministerierne og med de andre paagjældende Autoriteter. Under alle Omstændigheder tør
Direktionen maaske haabe, at der fra Ministeriernes Side maatte, i dette Tilfælde, udgaa en

Ordre til, at ingen Oldtidsminder paa lorder eller i Skove, tilhørende det Offentlige, samtlige
Kommuner deri indbefattede, maatte røres, sorinden de herfra udsendte Undersøgelfeskonnnissioner
havde foretaget de nærmere Undersøgelser og behørige lovformelige Fredninger derefter
vare trufne. ·,. » — « A — — » ·

Med Hensyn til den fremtidige sikkre Bevaring af de ved thinglæste Deklarationer

fredede Mindesmeerker har det endelig viist sig som en stor Ulempe, at Beskadigelser af saa-
danne, det Offentlige tilhørende nationale Mindesmærker, ikke efter den nyeste Straffelov kunne

betragtes som offentlige Politifager, i Lighed med Beskadigelser af Broer, Lygtepcele o. d.,
men at de stadig henvises til privat Søgsmaal fra det vedkommende Ministeriums Side.
Ved et Tillæg til Straffeloven i saa Henseende vilde der vindes det store Gode, at Forretnings-
gangen blev betydelig simplifieeret, idet Mindesmærkernes Bevaring ofsicielt angik «Politiøvrig-
hederne, og at der fra Landpolitieis Side maatte kunne finde et skarpt Tilsyn Sted, som en

Direktion i Kjøbenhavn med den bedste Villie selvsølgelig ikke med saa stor Virkning ligeoverfor
Befolkningen i det hele Land vil kunne øve. »

Idet jeg er saa fri, efter Samraad med Uudersøgelfeskommissionerne, som have ind-

hentet en ikke ringe praktisk Erfaring, at anbefale disse Forslag til høiere velvillig Drøftelse,
skal jeg derefter tillade mig at gjøre nærmere Rede for Direktionens seneste Virksomhed paa
det heromrneldteOmraada

-
«

I Jylland bereistes saaledes i August 1880 de otte sydligste og vestligste Sogne af
Vesterhan Herred af Professorerne, Dr. phil. Engelhardt og Magnus Petersen. Til


